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ВВЕДЕНИЕ

Целенаправленное формирование общественного мнения имеет

исключительную важность для существования любого государства. В 1941—

1945 гг. миллионы граждан СССР жертвовали собой на фронте и совершали

трудовые подвиги в тылу ради сохранения страны, жизни нынешнего и

будущих поколений. Только благодаря осознанию советским обществом

всеобщего долга перед отечеством нашей стране удалось выстоять и

победить в одной из самых тяжелых войн в истории человечества.

Актуальность исследования заключается в необходимости

современного осмысления причин и условий достижения победы СССР не

только над Германией, но и над фашистской идеологией в годы Великой

Отечественной войны. Советский Союз понес в этом военном конфликте

колоссальные потери, заплатив за победу непомерно высокую цену. Подвиг

народов СССР в последнее время часто ставится под сомнение даже в

странах, которые были освобождены нашими воинами. Недопустимыми

являются попытки поставить на один уровень патриотическую пропаганду в

Советском Союзе и нацистскую идеологию, что, по сути, является

оправданием фашизма.

В настоящее время Российской Федерации приходится преодолевать

своеобразную историческую амнезию западных и восточноевропейских

стран, так как регулярно предпринимаются попытки переписать историю. В

связи с этим представляет интерес изучение сходств и различий

политических приоритетов и форм пропагандистской борьбы, применяемых

противоборствующими сторонами. Это необходимо для противодействия

разжиганию будущих конфликтов не только между Россией и Германией, но

и между другими странами современного мира.

Самая кровопролитная война ХХ века доказала, что победу может

одержать сплоченный многонациональный народ, доверившийся
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руководству своей страны и поддержавший ее действия в тяжелое время.

Устойчивость власти правящей партии, основанная на ее легитимности в

глазах советского народа, в разные периоды войны обеспечивали

пропагандистские мероприятия, многие из которых были незаслуженно

забыты и вновь стали известны только в XXI веке. Политическая пропаганда

представляет собой фундамент каждого государства, на котором зиждется

признание государственной власти народом. Для политической элиты

первостепенной и самой трудной задачей является достижение легитимности

со стороны народа и, соответственно, права на управление страной.

В годы войны были созданы многие выдающиеся произведения

литературы, музыки, живописи и киноискусства, которые существенно

повлияли на общественное сознание. Изучая их, мы осуществляем историко-

культурологический анализ образов, которые оказывали идеологическое

воздействие на население противоборствующих сторон. Тем самым мы

погружаемся в реалии 1941—1945 гг. и расширяем знания относительно

совместной работы органов государственной власти с деятелями культуры и

искусства. Подобная проблема взаимодействия государства и общества

существует и в настоящее время. Она требует более тщательного изучения,

поскольку сейчас мы имеем возможность получить информацию без учета

существовавших ранее цензурных запретов.

В годы Великой Отечественной войны происходила борьба между

двумя военными Ставками. Со временем эффективность воздействия

нацистской пропагандистской машины на советских граждан снижалась. При

этом, в соответствии с ходом развития военных действий, она претерпела

значительные изменения. Гитлеровцам не удалось добиться всеобъемлющего

воздействия на различные социальные категории населения СССР. Является

ли неудачное формирование образа врага самым важным просчетом

геббельсовской пропагандистской машины? Найти ответ на этот вопрос еще

предстоит.
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Идеологические войны были и есть по сей день, поэтому изучение

проблематики осуществления пропагандистской работы в условиях

кризисных ситуаций представляется особенно важным. Для этого

необходимо рассмотреть сложное переплетение внешних историко-

политических событий, осмысление которых для современного мира

раскрывает значение политической пропаганды через важнейший ее

компонент — образ противника. Изучение обозначенной темы проводилось

на основании применения метода историко-сравнительного анализа

архивных материалов, а также иных опубликованных и неопубликованных

источников.

Существенной является проблематика многоуровневого характера

коммунистической пропаганды, которая охватывала как рациональное

сознание и логику, так и эмоции, чувства и переживания населения СССР.

Она была грамотно обращена как к индивидуальному, так и к общественному

правосознанию советских граждан. Именно комплексный характер изучения

коммунистической пропаганды, в частности трансформации образа врага как

основного ее элемента в 1941—1945 гг., отличается исключительной

важностью, поскольку подобные вопросы в отечественной науке не нашли

должного освещения.

Степень изученности проблемы. Основу исследования составили

научные работы, посвященные истории Великой Отечественной войны, роли

должностных лиц государственного и партийного аппаратов в обеспечении

победы, изучению методов осуществления пропаганды, а также этапам

развития образа врага в 1941—1945 гг.

Для теоретического осмысления процессов функционирования

патриотической пропаганды важное значение имеют научные труды, в

которых раскрываются структура и деятельность советского

государственного управления. Необходимо отметить ученых,

анализировавших различные аспекты механизма политической пропаганды, с
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помощью которых происходило регулирование социальных процессов:

А. Ю. Безугольный, Н. М. Галимуллина, А. С. Горлов, М. В. Зеленов,

Г. М. Ипполитов, С. Н. Полторак, Б. Н. Ковалев, Н. Д. Козлов,

Е. Е. Красноженова, Е. Ф. Кринко, А. В. Кутузов, В. И. Морозов,

В. А. Невежин, С. И. Репко и др. При осуществлении анализа работ

перечисленных авторов были выявлены основные направления

пропагандистской деятельности в 1941—1945 гг.

А. Ю. Безугольный анализирует формы и методы агитационно-

пропагандистской работы с призывным контингентом, военнообязанными и

военнослужащими из числа горских народов Северного Кавказа в период

Великой Отечественной войны. В том числе рассматривает конкретный

эпизод: сборы фронтовых и окружных агитаторов, работавших с такими

бойцами, организованные Главным политическим управлением РККА.

Диссертационная работа доктора наук обобщила исторический опыт

деятельности органов государственного и военного управления в области

строительства национальных формирований Красной Армии. Особое

внимание привлекла информация об организации воспитательной работы с

представителями автохтонных народов Советского Союза1.

Н. М. Галимуллина изучает опыт распространения и содержание

пропаганды коммунистической идеологии в период Великой Отечественной

войны. В своей работе автор придерживается утверждения, что пропаганда

состоит в планомерном использовании любых средств общения. Это

определяет цель, характер и коммуникативную деятельность всей

пропагандистской работы. Выявляется сущность пропаганды в практическом

воплощении, а также в особенности применяемых методов ее

1 Безугольный А. Ю. «Немец нигде не найдет приюта. Убежав от мести черкеса, он наткнется на

кинжал чеченца, его сразит пуля ингуша…». Горцы Северного Кавказа как объект советской пропаганды в

годы Великой Отечественной войны // Военно-исторический журнал. 2012. № 7. С. 25—30;

Безугольный А. Ю. Плоды «Большой работы»: всеармейское совещание агитаторов, работающих с бойцами

нерусских национальностей (июль — август 1943 г.) // Великая Отечественная война в истории и памяти

народов Юга России: события, участники, символы. 2022. С. 58—63; Безугольный А. Ю. Опыт

строительства Вооруженных сил СССР: национальный аспект (1922—1945 гг.): дисс. д. ист. наук. М., 2019.

597 с.
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распространения. Большое внимание ученая уделяет вопросам обратной

связи при оценке результатов поступающей информации2.

А. С. Горлов дает подробную характеристику материальной и кадровой

базы советской системы пропаганды. Исследователь раскрывает механизмы,

формы и методы проводимых пропагандистских мероприятий. Кроме этого,

он выводит утверждение, что патриотическая пропаганда — это центральное

направление идеологической работы. При этом А. С. Горлов рассматривает

подобную деятельность в динамике, отмечая успехи и провалы военной

пропаганды. Автор делает выводы относительно причин эффективности

пропагандистской работы, а также имевших место неудач3.

М. В. Зеленов описывает формирование, функции и структуру органов

высшего руководства ЦК ВКП(б) в 1939—1945 гг. Он выявляет динамику

преобразования системы высших партийных органов, а также изменения в их

кадровом составе. Оргбюро было создано для решения кадровых и

организационных вопросов, но с появлением Секретариата ЦК утратило свое

предназначение. Данная проблематика изучается неразрывно с

особенностями решаемых задач государственного управления и повышения

эффективности подобной работы4. В том числе, М. В. Зеленов разработал три

основных подхода к пониманию института цензуры. Он считает, что она

играет положительную роль, защищая общество от вредоносной информации

на основании соблюдения норм морали и этики5.

Г. М. Ипполитов, С. Н. Полторак уделяют внимание исследованию

вопросов, связанных с начальным, оборонительным, периодом войны,

начиная с 22 июня 1941 г. и заканчивая ноябрем 1942 г. Авторы делают

2 Галимуллина Н. М. Советско-партийная пропаганда периода Великой Отечественной войны как

проблема историко-политического анализа: дисс. канд. ист. наук. Казань, 2005. 167 с.
3 Горлов А. С. Советская пропаганда в годы Великой Отечественной войны: институциональные и

организационные аспекты: дисс. канд. ист. наук. М., 2009. 270 с.
4 Зеленов М. В. Аппарат ЦК ВКП(б) в 1939—1945 гг.: функции, структура, руководители // XIV

Царскосельские чтения. 2010 С. 222—228.
5 Зеленов М. В. Цензура: подходы к определению понятия // Ленинградский юридический журнал.

2013. С. 94—103.
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вывод, что именно в это тяжелое время и происходило переосмысление

принятых до войны основополагающих принципов ведения пропаганды6.

Б. Н. Ковалев описывает проблемы коллаборационизма в годы Второй

мировой войны. Исследователь анализирует деятельность советского

военного командования, которое широко привлекало местное население не

только к боевой, но и пропагандисткой работе. Фашисты распространяли

среди населения оккупированных территорий различные материалы

пропагандистского содержания, газеты, листовки и т.п. В результате было

крайне важно предоставить данным советским гражданам информацию о

настоящей обстановке на фронтах. Речь идет об использовании методов, как

пропаганды, так и контрпропаганды7.

Н. Д. Козлов детально исследует особенности морального потенциала и

общественного сознания советского народа накануне и в годы войны.

Особого внимания заслуживает анализ проблем пропаганды в разрезе

патриотического воспитания. Профессор рассматривает особенности

политики, направленной на усиление значимости и важности любви к родине

в общественном сознании. Вызывают интерес и выводы автора относительно

нравственного неприятия гражданами СССР политики германских

оккупационных властей по отношению мирному населению занятых

территорий. Исследователь уделяет значительное внимание деятельности

партийно-государственных органов в рамках организации пропагандистской

работы8.

Е. Е. Красноженова изучает историю детской повседневности в годы

Великой Отечественной войны, в том числе и оккупационную политику

периода немецко-фашистской оккупации в Ленинградской области. Ученая

6 Ипполитов Г. М., Полторак С. Н. Особенности советской пропаганды и агитации в первый

(оборонительный) период Великой Отечественной войны (22 июня 1941 г. — ноябрь 1942 г.) // КЛИО. 2013.

№ 4. С. 67—79.
7 Ковалев Б. Н. Новгород под вражеской оккупацией 1941—1944 гг. // Петербургский исторический

журнал. 2020. № 3 (27). С. 122—131; Ковалев Б. Н. Повседневная жизнь населения России в период

нацистской оккупации. М.: Молодая гвардия, 2011. 656 с.
8 Козлов Н. Д. Моральный потенциал народа и массовое общественное сознание в годы Великой

Отечественной войны: дисс. д. ист. наук. СПб., 1996. 455 с.
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исследует германскую политику по снижению численности населения на

занятых ими территориях СССР9 и создание бирж труда, на которых

определялась профессиональная квалификация и готовность работников

сотрудничать с нацистами10.

Е. Ф. Кринко уделяет внимание проблемам Великой Отечественной

войны и их отражению в исторической памяти южных регионов России11.

Автор является руководителем многочисленных исследовательских проектов

в области социальной истории. В своих научных трудах исследователь

изучает вопросы, связанные с религиозными организациями, цель

функционирования которых заключалась в поддержке оккупационных

властей12.

А. В. Кутузов описывает формирование восприятия обороны

Ленинграда как подвига под влиянием политико-идеологических процессов.

Ученый исследует особенности работы прессы в военное время, в том числе

раскрывает ее роль в мобилизации населения. Затрагивается важный

вопрос — создание образа противника13.

В. И. Морозов делает выводы о безмерной концентрации власти в

центре, которая оказалась представлена довольно узким кругом лиц. Это

были руководители основных органов власти: сам И. В. Сталин и его

ближайшее политическое окружение. Значительно возросла роль органов

исполнительной власти, решения которых стали восприниматься как догма.

При этом такое положение дел оказалось неразрывно связано как с

укреплением принципов единоначалия, характерных для военного времени,

9 Красноженова Е. Е. «Детства больше не было»: Детская повседневность в период оккупации

Северо-Запада России (1941—1944 гг.) // Каспийский регион: политика, экономика, культура. 2021. С. 51—

57.
10 Красноженова Е. Е. Северо-Запад РСФСР в период немецко-фашистской оккупации (1941—1944

годы) // Исторический курьер. 2020. № 3 (11). С. 6—11.
11 Безугольный А. Ю., Бугай Н. Ф., Кринко Е. Ф. Горцы Северного Кавказа в Великой

Отечественной войне 1941—1945 гг.: проблемы истории, историографии и источниковедения. M.:

Центрполиграф, 2012. 479 с.
12 Кринко Е.Ф. Религиозная жизнь в тылу и на фронте в годы Великой Отечественной войны //

Вестник Оренбургского государственного педагогического университета. 2015. № 1 (13). С. 98—112.
13 Кутузов А. В. Блокада Ленинграда в информационной войне. М.; СПб.: ГОУ ВПО Минюста

России, 2008. 214 с.
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так и в целом с особенностями организации руководящей работы правящей

коммунистической партии14.

В. А. Невежин поднимает важные вопросы советской идеологической

пропаганды в годы Великой Отечественной войны. Монография основана на

большом количестве ранее неизвестных архивных документов15.

С. И. Репко описывает общее воздействие советской пропаганды на

войска стран гитлеровской коалиции в начале войны как недостаточно

эффективное. Объясняет это многими факторами, среди которых:

неверный выбор объекта пропагандистского воздействия;

оторванность агитационных материалов от информационных

потребностей солдат вермахта;

неэффективность советской пропаганды из-за ее повышенного

контроля со стороны партийного руководства;

подавление инициативы на местах;

преобладание классовой пропаганды и др.

Определение классовой характеристики как доминирующей в образах

пропаганды было явно ошибочным. Немецкие рабочие и крестьяне были

готовы сражаться за интересы Германии против классово близкого им

большинства населения СССР. Установка на пролетарский

интернационализм была явно неадекватной реалиям военного времени16.

Общую характеристику деятельности советских пропагандистов

дополнили научные труды А. А. Кохана, Н. А. Ломагина, О. В. Романько,

Е. С. Сенявской, М. И. Скуленко, Ф. И. Честнова и др. В их работах

рассмотрены технологии информационного манипулирования массовым и

индивидуальным сознанием. Для исследования важно было проследить

14 Морозов В. И. Особенности государственного управления СССР в годы Великой Отечественной

войны (1941—1945) // Управленческое консультирование. 2005. № 1. С. 32—46.
15 Невежин В. А. Если завтра в поход. М.: ЭКСМО, 2007. 320 с.
16 Репко С. И. Цена иллюзий. Пропаганда на войска и население противника в первые месяцы

войны // Военно-исторический журнал. 1992. № 11. С. 8—15.
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развитие системы массовых коммуникаций как важнейшего орудия

осуществления пропаганды.

А. А. Кохан достаточно широко охватывает тематику германской

пропаганды. Автор считает, что большое значение немцы придавали

радиовещанию, передвижным выставкам и иным формам визуальной

пропаганды. Подобные материалы были ориентированы на широкие массы

населения, представители которых далеко не всегда были грамотными.

Особый интерес представляет описание специальных рот пропаганды,

которые комплектовались людьми, набиравшимися из числа журналистов,

художников, кинорепортеров. Ученый отмечает и роль представителей

эмиграции в пропагандистских подразделениях Германии17.

Н. А. Ломагин – один из ведущих исследователей истории блокады

Ленинграда. В своих работах он отмечает, что от советской и зарубежной

общественности скрывались истинные масштабы голода и страданий

мирного населения в осажденном городе18. Более того, он подчеркивает, что

именно голод, холод и постоянная угроза гибели от бомб и снарядов

создавали сильное негативное воздействие на население осажденного

города19.

О. В. Романько специализируется в изучении проблем

коллаборационизма в годы Второй мировой войны. Интерес представляют

научные работы, где он описывается значение специальной морально-

психологической обработки служащих, настроенных против советской

власти. На примере формирования и функционирования подразделений РОА

17 Кохан А. А. «Моя идеология была чужда идеологии советского человека»: к вопросу о составе и

деятельности редакционных коллегий газеты «Голос Крыма» в 1941—1944 гг. // Вестник РГГУ. 2016. № 10.

С. 154—164.; Кохан А. А. Немецкие пропагандистские мероприятия в Крыму в ноябре 1941 — сентябре

1942 гг. // Электронное научное издание Альманах Пространство и Время. 2016. Т. 12. Вып. 1. С. 1—10.
18 Ломагин Н. А. В тисках голода. Блокада Ленинграда в документах германских спецслужб и

НКВД. СПб.: Европейский дом, 2000. 290 с.
19 Ломагин Н. А. Голод как оружие: краткосрочные и долгосрочные эффекты (на примере блокады

Ленинграда) // Пути к миру и безопасности. 2022. № 2 (63). С. 125—149.
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ученый анализирует новую национальной политику фашистской Германии

на оккупированной территории Крыма20.

Е. С. Сенявская раскрывает роль социальных институтов в

формировании отношения к захватчику. Автор использует архивные

документы, письма, дневники, воспоминания участников войны, которые

дополняют информацию об эволюции образа врага21.

М. И. Скуленко исследует основные характеристики системы

журналистской пропаганды, особенности ее функционирования, способы и

приемы пропаганды как идеологического воздействия. Он разработал

важные рекомендации, которые и в настоящее время могут значительно

повысить эффективность пропагандистской деятельности, в том числе в

международных конфликтных ситуациях22.

Ф. И. Честнов, помимо технических характеристик средств радиосвязи

как орудия осуществления пропаганды, дает характеристику боевому

применению радио. Его научные труды значительно расширили

представления о роли и значении радиовещания в военном конфликте23.

В силу тягот Великой Отечественной войны положение советского

населения менялось, что отражалось на трансформации образа врага. Этой

проблеме посвящены труды И. Б. Гасанова, Л. Д. Гудкова, Д. А. Денисова,

Е. В. Драй, Н. А. Деминой, Г. И. Козырева, О. М. Кордаса,

С. И. Кузьминской, А. Я. Лившина, С. И. Маслакова, А. К. Осепяна и др. В

процессе исследования работ перечисленных авторов было выявлено, что

образ врага стал главным элементом пропаганды. Он имел свою динамику

развития, что отражалось в массовом сознании.

20 Романько О. В. Боевая и религиозно-идеологическая подготовка личного состава крымско-


[…]


неэффективными, они были наивными. Они показывали, что советские
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пропагандистские органы оказались не в состоянии адекватно оценить

обстановку на фронтах и угрозу, которую несет противник самому

существованию общества Страны Советов. Жертвы войны, неудачи на

фронтах, потеря обширных территорий, сопровождавшиеся примитивными

лозунгами общности интересов рабочих и крестьян СССР и Германии, а

также необходимости совместной борьбы против капиталистов, неуклонно

вели к угрозе утраты легитимности власти коммунистической партии и ее

руководства. Призыв к мировой революции в условиях гибели страны сам по

себе воспринимался как преступление. Формируя образ врага как социально

близкого рабочего или крестьянина из Германии, советская пропаганда

автоматически наделяла его общечеловеческими чертами, что ставило под

сомнение саму возможность его убийства. В печатных изданиях даже

передавался привет немецкому народу, который должен был свергнуть

Гитлера.

Таким образом, в истории СССР начался крупнейший кризис в рамках

политической пропаганды, которая оказалась неадекватной к угрозам,

вставшим перед страной. Продолжение подобной пропагандистской работы

само по себе создавало проблему при мобилизации общественных ресурсов

для борьбы с врагом. Образ противника как обычного немецкого

трудящегося, желающего бороться с капиталистами, которого силой

заставили надеть военную форму, по сути, являлся оторванной от реальности

фантазией. Она была тем опасней, что подрывала веру народа в верность

пути, которым правящая партия вела его к победе.

Но ситуация менялась. Если летом и в начале осени 1941 г. в

обращениях И. В. Сталина упоминались фашистские оккупанты, то в ноябре

1941 г. врагами уже назывались немецкий народ и Германия. Из советской

пропаганды постепенно исчезли идеи всемирного интернационализма

трудящихся. Лозунг «Пролетарии всех стран, соединяйтесь!» сменился

лозунгом «Смерть немецким оккупантам!».
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Важную роль в начальный период войны сыграли акты военного

времени о мобилизации советских граждан как на фронт, так и для труда в

тылу. При этом, несмотря на массовый героизм и выполнение предвоенных

планов по мобилизации, в народе встречались и критические отзывы

относительно необходимости борьбы. Большое значение имела работа

органов государственной безопасности по мониторингу общественного

мнения и выявлению предателей, а также недопущению распространения

панических слухов. Борьба с паникой была признана важнейшей задачей

пропагандистской работы. При этом мифологизация войны стала общей

особенностью противоборствующих сторон. Советская пропаганда

содержала информацию относительно преувеличения сил противника и,

соответственно, раздувала понесенные им потери. Насаждался образ врага,

несущего невосполнимый урон, который сам по себе станет причиной его

поражения. Создавался образ пирровой победы немецких войск, которые не

смогли разгромить советскую армию. Победы врага дискредитировались.

Занятие территорий СССР не могло быть оправдано понесенными Германией

потерями, поэтому победа Советского Союза преподносилась как

неизбежная.

Подобные настроения особенно усилились после контрудара советских

войск под Москвой и стабилизации фронта зимой 1941—1942 гг. Пропаганда

обращалась к образам войны 1812 г., связанным с отступлением французских

войск от Москвы. Цитировались высказывания Фридриха II, Отто Фон

Бисмарка и других немецких лидеров о бесперспективности войны с

Россией.

В указанный период происходило и накопление фактического

материала о ведущихся боевых действиях. Работники органов пропаганды

получили тысячи фотографий и значительный объем киноматериалов, в

которых происходила фиксация преступлений, совершенных фашистами на

территориях, освобожденных РККА. Всему миру демонстрировался образ
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бесчеловечного врага. Приводились цитаты из преступных приказов

немецкого командования и показывались результаты их претворения в

жизнь. Образ врага становился все менее мифологизированным. Он обрастал

вполне реальными чертами, отражающимися в произведениях пропаганды.

Равным образом и информация, подаваемая советским гражданам через

средства пропаганды, становилась все более правдивой. Она лишилась

принципиальных представлений о классовом характере ведущейся войны и

далее формировалась на основе положений о сугубо национальном характере

борьбы народов СССР против Германии и ее союзников. Истинное описание

зверств, совершенных немецкими войсками, было шокирующим и не

укладывалось в обычные представления о морали и нравственности. Враг —

немецкий солдат и его лидеры, в первую очередь Гитлер, — воспринимался

как нечто лишенное человеческой сущности, он являлся воплощением зла.

Расчеловечивание подобного противника стало залогом успеха для борьбы с

ним. Враг приобрел в произведениях пропаганды не человеческий, а, скорее,

звериный облик.

Во второй период развития советской пропаганды в июне 1942 —

августе 1943 гг. наблюдается дальнейшая трансформация образа противника.

Данный этап начался с момента поражения советских войск в ходе сражений,

завершившихся выходом гитлеровцев на Северный Кавказ и к Волге весной

1942 г. Это время стало самым драматичным в истории Великой

Отечественной войны. Планы по реализации молниеносного разгрома войск

РККА оказались сорваны, и противник был отброшен от столицы. Но

операция «Блау» поставила РККА на грань поражения. Положение на

фронтах стало катастрофическим. Речь шла уже о выживании страны, и

реальность подобного развития событий не только трезво оценивалась

советским командованием, но и прочно осознавалась обществом Страны

Советов. Поражение означало рабство и физическое уничтожение многих

народов СССР.
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В образе врага окончательно стерлись различия между понятиями

фашиста, национал-социалиста и немца. Приказ № 227 «О мерах по

укреплению дисциплины и порядка в Красной Армии и запрещении

самовольного отхода с боевых позиций» стал знаковым и сыграл важную

пропагандистскую роль. В нем советскому народу и армии объективно и без

прикрас рассказывалось об обстановке на фронтах и бессмысленности

отступлений и бегства с поля боя. Тыл не станет убежищем. Смерть в бою

фактически противопоставлялась рабству или смерти под игом оккупантов.

Именно это время стало переломным в борьбе с противником. В

советской печати, листовках и других материалах сообщалось о

самоотверженной борьбе граждан СССР, о добровольно переданном

имуществе для нужд фронта. Образ противника как кровожадного зверя был

уже прочно сформирован. После поражения немцев в феврале 1943 г. в ходе

Сталинградской битвы у советских людей появилась не надежда, а твердая

уверенность в неизбежности победы. Образ врага как бездушного зла,

принимающего форму хищника или механизма, трансформировался в облик

трусливого животного. Противник еще опасен, но он показал свою слабость,

он бежит и сдается в плен. Многие высшие офицеры вермахта, посылавшие

своих солдат на смерть, выбрали плен, когда под угрозой оказались их

собственные жизни.

В результате образ врага претерпел коренные изменения. Возврата к

стереотипам довоенной пропаганды не произошло. Противник по-прежнему

бесчеловечен и подлежит тотальному уничтожению без сострадания, но

теперь это образ побитого антропоморфного или звероподобного существа.

Он не внушает страха и, скорее, эмоционально должен вызывать чувство

брезгливости и отвращения.

Моральный дух немецких войск был подорван. Отношение к

противнику к весне 1943 г. стало иным. Врага можно бить, он слабее армии

СССР. Советское население под управлением коммунистической партии
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отличается большим мужеством и способностью к самопожертвованию.

Подобная установка жестко противопоставлялась лживой и трусливой

политике элиты Германии. Образ самоотверженного и сильного солдата

РККА противопоставлялся изуверу и грабителю, который не мог ему

противостоять. Карикатуризация врага стала доминирующей. Напряжение

июня 1942 — февраля 1943 гг. уступило место уверенности в неизбежной

победе и более спокойным настроениям в советском обществе. Угроза

военной катастрофы миновала, и страх перед образом противника сменился

брезгливым отношением к нему. Орда, несущая смерть и порабощение, в

произведениях пропаганды превратилась в шайку мародеров, во главе

которой стоят личности с явными дегенеративными чертами.

В это же время особую актуальность приобрела работа с населением

освобождаемых территорий. Тотальный характер войны и исчерпание

ресурсов Германии и ее союзников вызвали необходимость проведения более

гибкой политики с их стороны по отношению к населению оккупированных

территорий СССР. Массовые расправы сопровождались формированием

образа возможной будущей мирной жизни в условиях немецкого господства.

Насаждалась идея, что можно сохранить жизнь и в этих условиях. В

результате исключительную важность приобрела контрпропаганда. Образ

лживого и изворотливого врага, который притворяется хорошим и пытается

втереться в доверие, стал доминирующим при ведении контрпропаганды. С

населением освобождаемых территорий проводилась гибкая политическая

работа с целью открыть глаза на совершенные нацистами преступления и на

то, что именно советская армия является освободителем. В целом

противнику не удалось добиться успеха даже на национальных окраинах.

Совершенные им преступления оказались слишком красноречивы.

Третий этап развития советской пропаганды пришелся на сентябрь

1943 — май 1945 гг. Он характеризуется завершением войны. В указанный

отрезок времени против народов СССР были совершены многочисленные
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преступления, противник сражался ожесточенно. В отличие от переломного

характера предыдущего периода в это время цели и задачи пропагандистской

деятельности претерпели значительные изменения. Это утверждение может

восприниматься как парадоксальное, но в действительности противоречия

нет. Враг, по сути, уже был повержен, и вопрос о прекращении

сопротивления Германии стал вопросом времени, как долго продлится ее

агония. Задача воодушевить советский народ и подвигнуть его на

самоотверженную борьбу уже, по сути, была достигнута. Уверенность в

победе твердо укоренилась в общественном сознании. На первый план

вышла другая задача — определить цену достижения неизбежной победы.

Имеет ли смысл продолжать вести тотальную войну против целого народа и

привести его к коллективной ответственности? Образ врага, не

заслуживающего пощады, ожесточал советских воинов. Многие из них

потеряли своих близких и жаждали справедливого отмщения. В этих

условиях особую актуальность приобрели две проблемы. Насаждение

подобного образа противника приводило к осознанию безвыходности

ситуации с обеих сторон. Немецких солдат в любом случае ждала смерть

либо на поле боя, либо в тылу после поражения их страны. Подобная

ситуация только придавала им сил как обреченным на смерть. Кроме этого,

мог ли советский воин уподобиться гитлеровцу, когда он сам вступит на

земли Германии и ее союзников? Допустима ли коллективная

ответственность для целых народов?

В результате образ врага в советской пропаганде пережил

значительную трансформацию. Он дифференцировался от образа немецкого

народа. Враг — это тот, кто совершал чудовищные преступления и

продолжает их бессмысленно совершать. Немецкие солдаты, сложившие

оружие, а также члены национал-социалистической партии, военной или

гражданской администрации, признавшие советскую власть и не

оказывающие сопротивления, заслуживают снисхождения. Воин РККА
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приходит как освободитель, а не как грабитель и убийца. При этом

панибратство с гитлеровцами недопустимо. Вопрос об их судьбе должен

быть еще решен.

Значительную актуальность приобрела и пропагандистская работа

среди советских мирных жителей и военнослужащих, пошедших на

сотрудничество с врагом. Пропаганда, проводимая в этой среде,

формировала образ врага на основании противопоставления свой-чужой.

Предатель, осознавший свою вину, мог ее искупить, но захватчик навсегда

останется врагом, в том числе и для тех, кто пошел на сотрудничество с ним.

Этот период советской пропаганды задолго до мая 1945 г.

охарактеризовался формированием образа поверженного врага. Прохождение

в Москве десятков тысяч военнопленных в июле 1944 г. сыграло

значительную пропагандистскую роль не только для народов СССР. Мир

увидел не победоносный вермахт, а многотысячные колонны изможденных и

оборванных солдат, которые предпочли жизнь в плену смерти на поле боя.

Их колонны возглавлялись старшими офицерами и генералами, трусливо

выбравшими жизнь. Такой образ германской армии был продемонстрирован

советскому обществу и всему миру впервые.

Необходимо отметить, что формирование образа врага основывалось

на противопоставлении свой-чужой. Подобная градация изначально

базировалась на дегуманизации противника, его расчеловечивании. В образе

врага олицетворялись все негативные человеческие стороны. При этом

советская пропаганда была ориентирована на поддержание гуманизма в

обществе СССР и достижение его единства. В образах пропаганды

содержались картины будущей мирной жизни. Лирические произведения

советских деятелей культуры и искусства соседствовали с призывами к

уничтожению противника. На завершающем этапе войны произошла

дифференциация образа врага, который уже повержен и должен сохранить

свою жизнь, сложив оружие. Образ советского воина-освободителя резко
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противопоставлялся образу зверя-гитлеровца. Народы Германии и ее

союзников не должны нести коллективную ответственность за преступления,

совершенные военными. Не уподобиться врагу, который теперь повержен, и

сохранить в себе человечность становится важнейшей задачей советской

пропаганды.
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