отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию Олеси Сергеевны Макаровой на тему:

«Формирование и изменение образа врага в общественном сознании в СССР в годы
Великой Отечественной войны. 1941-1945 гг.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по научной
специальности 5.6.1. Отечественная история

Представленная диссертация посвящена актуальной и злободневной проблеме.

Автор демонстрирует знакомство с существующей литературой по изучаемому вопросу,

хотя отметим, что аналитическая составляющая историографического раздела могла бы

быть более глубокой и основательной. Особенно это касается трудов англоязычных

исследователей, которые переведены и изданы на русском языке.

Обязательный элемент работы такого уровня - вовлечение в научный оборот

неизвестных ранее архивных материалов - в тексте присутствует. Диссертантом

задействовано немало фондов федеральных архивов, позволяющих осуществить

характеристику особенностей патриотической пропаганды в различных сферах, включая

литературу, графику, медальерное искусство и т.д. Автором дана подробная

характеристика этих источников. Так, в тексте показано, что материалы РГАЛИ отражают

сведения о пропагандистской работе советских деятелей культуры и искусства в

исследуемый период. Документы РГАСПИ расширяют диапазон изучения образа врага в

1941-1945 гг., дают конкретное представление о текущей деятельности пропагандистов

военного времени. Материалы ГАРФ зафиксировали (через документы ТАСС, которое в

военное время представляло единую государственную информационную систему СССР)

те преступления, которые совершались фашистами и их пособниками в годы Великой

Отечественной войны. Эти сведения, как показано автором, активно использовались в

пропагандистской работе и влияли на изменение образа врага в общественном сознании.

В тексте использованы источники личного происхождения, а также материалы

периодической печати, что также следует отнести к достоинствам диссертации.

Объект, предмет, географические и хронологические рамки исследования

вопросов не вызывают.

В диссертации показано, что образ захватчика оказался одним из центральных для

ведения пропагандистской работы военного времени. Автор исследовала процесс

формирования этого образа в начальный период войны и выявила, как происходило

переосмысление стереотипов советской пропаганды довоенного периода.

О.С. Макарова справедливо отмечает, что на протяжении войны советская

пропаганда претерпевала значительные изменения. Они коснулись в том числе
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законодательного регулирования этой сферы. Глубокие изменения коснулись и образа

врага, тиражируемого в Советском Союзе, его художественного воплощения в

произведениях литературы и искусства. Диссертанту удалось проследить трансформацию

образа врага на завершающем этапе Великой Отечественной войны.

К тому моменту советское военно-политическое руководство пропагандировало

идею возможности сохранения жизни немецким военнослужащим в случае добровольной

сдачи в плен. Подчеркивались мирные цели СССР, для которого война была не

захватнической, а освободительной. Врагом немецкого солдата должно было стать

нацистское руководство, а не советский человек.

Автор права, когда отмечает, что отличительной особенностью советской

пропаганды в годы войны стало акцентирование внимания на традиционном типе

легитимности. Большевистская романтика и критическое отношение к

дореволюционному периоду истории нашей страны, оказались отодвинуты на второй

план. Советская власть стремилась найти опору в воскрешении в общественном сознании

образов борьбы за свободу и независимость отечества. Реализовывавшаяся

пропагандистская политика отличалась значительной гибкостью. Не отрицая принципов

интернационализма при построении коммунистического общества, а также руководящей

роли партии, она обратилась к многовековому опыту истории нашей страны.

Несмотря на положительную в целом оценку диссертации, она не лишена и

недостатков. В частности, помимо отмеченной выше некоторой незавершенности

историографического раздела работы, дискуссионной выглядит периодизация динамики

развития образа врага, которая не совпадает с общепринятыми в исторической литературе

этапами ведения военных действий на Восточном фронте. В тексте присутствуют

неточности фактического свойства. Так, например, П.Н. Кубаткин, возглавлявший

управление НКВД, не являлся членом Военного совета Ленинградского фронта.

Давая оценку представленной к защите работы О.С. Макаровой, нужно заметить,

что выводы автора, изложенные в тексте, обоснованы, поставленная цель и задачи

решены. Замечания оппонента вполне могут быть учтены в дальнейшей

преподавательской деятельности диссертанта. При этом заметим, что исследование

О.С. Макаровой восполняет ряд пробелов в области научного изучения советской

патриотической пропаганды 1941-1945 гг.

Содержание диссертации Макаровой Олеси Сергеевны на тему: «Формирование и

изменение образа врага в общественном сознании в СССР в годы Великой Отечественной

войны. 1941-1945 гг.» соответствует специальности 5.6.1. Отечественная история.
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Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

научной задачи, имеющей важное значение для развития соответствующей отрасли

знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора

наук соискателем ученой степени не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021

№11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
Кринко Евгений Федорович,
д.и.н., заместитель директора
по научной работе
Федерального исследовательского центра
Южного научного центра
Российской академии наук
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